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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem rovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem

lékařů kardiologie a kardiochirurgie. Hlavním cílem bylo zjistit, jak mladí lékaři v před-

atestační přípravě, spojují své zaměstnání a další oblasti svého života, které považují za

důležité a upozornit tak na problémy začínajících lékařů s vizí využití zjištěných poznatků

ke zlepšení jejich podmínek jak pro práci, tak i pro život. Pro výzkum bylo použito

kvalitativních metod. Data jsou získaná z polostrukturovaných rozhovorů.

Teoretická část předkládá informace a koncepty z oblasti rovnováhy mezi pracovním a

nepracovním životem týkající se jejich vzájemných souvislostí. Věnuje se profesním a

sociálním rolím a jejich případnému konfliktu. Částečně mapuje téma motivace:

motivátorů (motivů a aspirací), které vedly mladé lékaře v jejich životě i kariéře, neboť

sdílené motivy charakterizují míru a obsah identifikace s profesní rolí a jejich další

profesní aspirace. Široce se zabývá pracovními podmínkami mladých lékařů, které

k motivaci a demotivaci přispívají. Část je také věnována možným budoucím dopadům na

zdraví lékařů při selhávání Work – Life Balance.

Praktická část se orientuje na motivace a kariérové rozhodování lékařů v před-atestační

přípravě. Zabývá se profesními i životními očekáváními a jejich případnému naplnění a

nenaplnění. Stěžejní oblastí je to, jak respondenti spojují svůj pracovní život, myšleno

práci, vzdělání apod., se životem mimopracovním, například osobním, partnerským,

rodinným, vztahy s přáteli, chodem domácnosti, trávením volného času aj. Diplomová

práce upozorňuje na možné zdravotní – fyzické i psychické a sociální dopady vychýlení

Work – Life balance v důsledku nepříznivých pracovních podmínek na kvalitu života

mladého lékaře, ale i na pacienty a kvalitu poskytované zdravotnické péče.

Výsledky výzkumu naznačují, že v případě našich respondentů jejich pracovní a

nepracovní život není v rovnováze. Nynější situace je pro ně spíše provizoriem, a upínají

se na období po složení atestační zkoušky, kdy předpokládají zlepšení jak pracovních, tak

životních podmínek.

Klíčová slova: rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem, motivace, konflikt rolí,

pracovní podmínky, kvalita zdravotnické péče

ABSTRACT

This thesis deals with the work-life balance issues encountered by cardiologists and cardiac

surgeons. The main objective of this study was to find out on how these young doctors in

cardiology specialization training combine their work and other areas of their lives that

they consider important and draw attention to the problems of being junior doctors with a

vision to use the obtained results to improve their conditions both for work and for quality

of life. Qualitative research techniques were utilized and data were obtained from semi-

structured interviews with our respondents.

The theoretical part of this thesis presents the informations and concepts regarding balance

between work versus private life concerning their interdependencies. It focuses both on

professional and social aspects and their eventual conflict. Partly, it maps motivation:

motivators (motives and aspirations), which led these young doctors in their lives and

careers, as shared motives characterize the level of content and identification with

professional roles and their professional aspirations. Widely, it deals with the working

conditions of junior doctors that the de/motivation to contribute. Moreover, part of it was

also given to possible future impacts on doctor´s health resulting from failure of work-life

balance.

The practical part of this thesis focuses on motivation and career decisions of these young

doctors in this field of specialization training. It deals with realization of expectations both

in professional and life in general. Its key area was how respondents combine their

working life (e.g., meaning of work, education, etc.) versus non-working life (e.g.,

personal life, partnerships, family, relationships with friends, running the household, past

times, etc.). This thesis highlights the possible health – physical, psychological and social

effect in misalignment of work-life balance. The effects of these adverse working

conditions on the quality of life of these young doctors and the quality of medical care they

provide were also examined.

The research results indicated that the work and private life was not balanced in our

respondents. In their current situation, rather makeshift, they attach to the post-graduate

diploma composition, which predicts an improvement in both working and living

conditions.

Keywords: work-life balance, motivation, role conflict, working conditions, quality of

health care
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem

lékařů kardiologie a kardiochirurgie. Tuto oblast lze považovat za ne zcela jednoduše

uchopitelnou a značně širokou, nicméně nesmírně zajímavou. Často je autory oprávněně

uváděn vztah mezi pracovním a nepracovním životem jako komplikovaný, někdy až přímo

konfliktní (Hakim, 2000). Nejen u lékařů, ale u mnohých jiných povolání, je v dnešním

pracovním světě, zaměřeném především na výkon těžké plnit své životní role ke

spokojenosti všech, kterých se týkají.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak vnímají zdravotníci, konkrétně lékaři na oddělení

kardiologie a kardiochirurgie, rovnováhu mezi pracovním a nepracovním životem. Dílčími

cíli je poskytnout základní přehled o tom, jak mladí lékaři, jež byli vybráni jako

respondenti, spojují své zaměstnání a další oblasti svého života, které považují za důležité.

Teoretická část této práce vymezuje chápání pojmu rovnováhy mezi pracovním a

nepracovním životem jako takové. Nabízí informace z již provedených výzkumů a odborné

literatury na téma balance pracovního a nepracovního života. Dále nastiňuje souvislosti

partnerského a rodinného života se životem pracovním, resp. profesním. Také se věnuje

tomu, jaké role jedinci v životě mohou zastávat, a jaké následky má případný konflikt mezi

nimi, zejména mezi profesní rolí a ostatními sociálními rolemi lékařů. Teoretická část se

byť jen částečně, pokouší zmapovat téma motivace, které je sice široké a mnohooborové,

avšak velmi důležité pro pochopení motivů a aspirací, které vedou mladé lékaře v jejich

kariéře i v životě. V otázce pracovních podmínek, které významně ovlivňují onu pracovně-

životní rovnováhu, je věnována část diplomové práce pracovní době, odměňování a

vzdělávání v aplikaci na lékařské prostředí. V popředí zájmu autorky je i popis možných

dopadů na zdraví jedinců při selhávání rovnováhy mezi pracovním a mimopracovním

životem (Work – Life Balance) začínajících lékařů – specialistů v nemocniční praxi.

V praktické části diplomové práce, pro niž byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu, je

nahlíženo na jednotlivé kategorie, které vyvstaly z vyprávění mladých lékařů, prizmatem

konceptu Grounded Theory. Jsou hledány typické významy, které v kontextu vypravování

během rozhovoru s výzkumnicí vygenerované kategorie nabývají.

Hlavní zájem je upřen na kariérové rozhodování mladých lékařů před atestací, na to, co je

ovlivňovalo a motivovalo v průběhu jejich pracovní dráhy. Často jsou respondenty
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zmiňována jejich profesní i životní očekávání a jejich případné naplnění a nenaplnění.

Jádrem práce je odpověď na otázku, jak mladí lékaři spojují pracovní život (např. práci a

vzdělávání) a život mimopracovní, osobní, konkrétně partnerský vztah, rodinu, přátele,

chod domácnosti, jak relaxují a tráví volný čas (koníčky, zájmy).

Cílem diplomové práce je jistě i upozornit na problémy začínajících lékařů v náročných

oborech a nemocniční praxi v oblasti rovnováhy mezi pracovním a osobním životem a

využít zjištěné poznatky ke zlepšení podmínek jak pro práci, tak i pro život, a především

pro jejich rovnováhu, která by zlepšila nejen kvalitu života mladého lékaře, ale

v konečném důsledku i jejich pacientů.

Přestože to nebylo původní intencí, diplomová práce částečně upozorňuje i na oblast

možného dopadu vychýlení zmíněné rovnováhy v důsledku nepříznivých pracovních

podmínek na kvalitu zdravotnické péče. Tato zjištění by mohla vést k veřejné diskusi a

jistě by měla v některých bodech směřovat ke změnám v přístupu managementu ke

zlepšení pracovních podmínek pro lékaře ve specializační přípravě pro poskytování

zdravotní péče.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje profesní roli začínajících lékařů z hlediska rovnováhy mezi

pracovním a nepracovním životem. V první řadě je zde věnován prostor pro vymezení

pojmu Work – Life Balance a nejdůležitějším oblastem s propojením pracovních a

nepracovních oblastí, myšleno především partnerské vztahy, rodinu a její zakládání. Další

důležitou kapitolu tvoří motivace a pracovní spokojenost. Značná část je věnována i

pracovním podmínkám vsazeným do lékařského prostředí, stejně tak jako dopadům těchto


[…]


profesním růstu a postupu. Samotní lékaři již po prodloužené pracovní době nemají chuť a

energii věnovat se samostudiu. Zaměstnání, by jim však mělo poskytnout kromě

teoretických znalostí v oboru i dovednosti praktické. Jsou však převážně vytíženi

papírováním a podřadnými rutinními činnostmi. Mnohdy nemají odvahu ke kladení otázek

některým svým starším kolegům, od kterých by se měli učit, neboť vědí, že budou

odmítnuti či dokonce poníženi za svou neznalost. V případech, kdy respondenti hodnotí

přístup starších kolegů k učení kolegů mladších kladně, vysoce jej oceňují a tato skutečnost

se pak promítá v celkovém hodnocení atmosféry a spokojenosti na pracovišti.

Poslední kapitolou, která vyplynula z výpovědí respondentů spontánně, je kvalita

zdravotnické péče. Jak již bylo zmíněno, respondenti chtějí vykonávat svoji práci dobře,

proto se situace kvality zdravotnické péče podílí na jejich celkovém vnímání jedné

z nejdůležitější oblasti jejich života – jejich práce. Mladí lékaři se zabývají otázkou

předčasného propouštění pacientů, které je způsobeno nastavením instituce s vidinou

ekonomických cílů ve formě úspor. Vzhledem k definici jejich vlastního postavení

„pěšáků“ však zachovávají konformní postoj i přesto, že často mají dilema, zdali ne zcela

vyléčeného pacienta propustit domů jen z důvodů organizačních a často čistě

ekonomických. Nemohou však, jak to sami vnímají, jít proti svým nadřízeným. Další

oblast v rámci kvality zdravotnické péče se týká taktéž ekonomických úspor. Zde se

můžeme ptát: „Jakou má zdraví hodnotu?“ nebo „Je zdraví vyčíslitelné?“ Z výpovědi

respondentky vyplývá, že jsou lékaři nuceni obelhávat pacienty o průběhu jejich léčby.

Děje se tak na popud zdravotní pojišťovny (VZP), která po překročení stanovených

finančních limitů jednotlivých zdravotnických zařízení odmítá nemocnici proplatit

poskytnutou péči. Ten o tom však není pravdivě obeznámen, z jakého důvodu mu nebyla

léčba poskytnuta. Poskytování zdravotní péče se tak stává službou, a v případě, kdy

„dojdou peníze“, nemusí být v některých případech poskytnuta. Tomuto tvrzení však

neodpovídá samotná Listina základních práv a svobod, která v Čl. 6 tvrdí, že: „Každý má

právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.“ Z pohledu lékaře ani

Hippokratova přísaha nebo obnovený lékařský slib v zákoně o vysokých školách č.

111/1998 Sb., nepodporuje takové jednání. Nejen, že tedy mladí lékaři nemohou svou práci

vykonávat dobře, ale jistě i porušují svoje etické zásady v rámci lidskosti. Obelhávají tak
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pacienty, prožívají neřešitelné morální dilema, a v konečném důsledku pociťují demotivaci

a rezignaci na dosažení hodnotových cílů profese.

Na závěr lze položit poslední otázku: „Za jakou cenu je lékař lékařem?“. Z výpovědí

respondentů je patrné, že podřídit tomu musí opravdu mnohé. Volba kariéry lékaře

zasahuje již od dob studií do všech oblastí života námi pro výzkum oslovených jedinců.

Respondenti jsou nicméně natolik celkově motivováni svojí vlastní vizí samotné profese,

motivy a motivátory, jež je vedly pro výběr jejich povolání, a možná i nemožností změnit

profesi po mnoha letech investice, kterou do své kariéry vložili. Toto vše je vede k tomu,

že jsou ochotni vyrovnat se s demotivujícími aspekty objevujícími se na počátku jejich

kariéry, jako jsou výše zmíněné pracovní podmínky, etická dilemata a další, a jsou tak

svolní této vizi „podřídit“ svůj život. Velmi zajímavé a přínosné by bylo uskutečnění

dalšího výzkumu na jedincích kariérně starších, abychom mohli srovnávat, zdali a v jakých

oblastech dochází ke změnám z hlediska Work – Life Balance, a jestli to, k čemu se naši

respondenti tak upínají (atestační zkouška a život po ní), opravdu zajistí lepší rovnováhu

mezi pracovním a nepracovním životem, anebo longitudinálně sledovat tytéž lékaře

v průběhu jejich další kariéry.
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SLOVNÍČEK POJMŮ A ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

DEFIBRILÁTOR - přístroj určený k defibrilaci, který pracuje na principu elektrického

výboje. Používá se k zevní resuscitaci, u osob ohrožených fibrilací. Implantuje se při

závažných poruchách srdečního rytmu, které pacienta ohrožují na životě.

DEKURS – zdravotnická dokumentace, denní záznam obtíží pacienta, jeho stavu, léčby,

naplánovaných vyšetření, diety apod.

DPČ - dohoda o pracovní činnosti

DPP - dohoda o provedení práce

FKSP – fond kulturních a sociálních služeb

ICD - implantovaný defibrilátor, z angl. implantable cardioverter defibrillator

JIP - jednotka intenzivní péče

KAJKA – standardní oddělení

LDNka – léčebna dlouhodobě nemocných

POZP - programy podpory a ochrany zdraví na pracovišti

SINGLES - osoby, které z různých důvodů, ať již dobrovolně či nedobrovolně volí nebo

jsou donuceni okolnostmi žít život o samotě, tedy bez partnera

VŠ -Vysoká škola

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO – z anglickéo World Health Organization, v překladu Světová zdravotnická

organizace

W-L B – Work-Life Balance = rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem

XXX - vynecháno z důvodu ochrany zdroje
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