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Ing. Zuzana Klimešová se ve své diplomové práci zabývá tématem rovnováhy
mezi pracovním a mimopracovním životem tzv. work-life balance mladých
začínajících lékařů kardiologů a kardiochirurgů, kteří jsou zaměstnáni ve
velkých nemocnicích. Jde bezesporu o jev nadmíru aktuální, dotýkající se
v dnešní době řady pracovníků v řadě profesí, jak na to upozorňuje řada
teoretických studií o rizikové společnosti a nové modernitě, stejně jako mnoho
tuzemských výzkumů o problémech sladění profesního života s rodinným a
osobním životem. Tento problém je také součástí právě probíhajícího
politického diskursu, resp. sociálně-politické diskuse, která o otázce pracovní
doby a rozumné pracovní zátěže lékařů probíhá.
Práce je členěna klasicky na část teoretickou a část empirickou, která zahrnuje i
metodologii kvalitativního výzkumu, který autorka uskutečnila mezi lékaři
specialisty, pominu-li Závěr, Literaturu, Slovníček lékařského žargonu a zkratek
a Přílohy.

V přehledové části Ing. Zuzana Klimešová prezentuje řadu relevantních pojmů a
konceptů potřebných k uchopení jevů na vyšší úrovni obecnosti: práce,
mimopracovní a volný čas, organizační kultura, resp. kultura profese, pracovní a
jiné sociální role, konflikt rolí, rodina partnerství/manželství, pracovní
podmínky, pracovní ne/spokojenost, pracovní vztahy, celoživotní vzdělávání a
další. V této části přibližuje Zuzana Klimešová také normativní právní rámec,
který vymezuje pracovně-právní vztahy mladých lékařů sekundářů v před
atestační fázi.
V empirické části autorka vedle cílů výzkumu, výzkumného vzorku a metod
generování dat a jejich analýzy a intepretace, která jí k cíli vedly a dovedly,
prezentuje velmi podrobně i nálezy. Reflektuje v souladu s diktem kvalitativního
přístupu také své kroky, svou pozici ve výzkumné interakci s prostředím a
zdůvodňuje své volby.

Analýza je velmi podrobná. Výzkumnice vzala poctivě všechny
kategorizované jevy, které se k tématu výzkumu nějak vztahovaly. Jádrem
kódování a kategorizace je kódování otevřené, které ústí do interpretace a
prezentace „po kategoriích“. Hledání souvislostí mezi jevy a vzorců a
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postoupení k vyššímu ad hoc zobecnění nálezů není opominuto, ale je poněkud
stručné – je obsaženo v části Kostra příběhu, Závěr. Zde se dá hovořit o
generování teorie v pravém smyslu, kdy i výzkumná otázka je generována z dat,
stejně jako odpověď na ní. Jedná se o otázku podřízení života profesi a přípravě
na ni a o očekávání odměny za cenu, kterou medicíně zaplatili a zaplatí.
Podřízení mnohých mimopracovních aktivit, rolí a zájmů a jejich odklad je pak
předmětem bilancování svého života lékaři-respondenty, které autorka
v kontextu dalších intervenujících faktorů (jako podmínky práce) podrobně
rozebírá a popisuje. Systematický popis jednotlivých aspektů ne/souladu a
detekce typů napětí je pak hlavní náplní rozsáhlé empirické části.

K práci mám výhrady, které však nejsou meritorního rázu: V první části
práce prezentuje autorka také zákony a pracovněprávní předpisy, které jsou
rámcem postavení mladých lékařů, který je v praxi často zaměstnavateli
překračován až za hranu legality a zdravého rozumu. Je dobré relevantní zákony
prezentovat, teoretické části podle mého jen ruší, jejich místo bývá v přílohách.

Práce by byla dokonalejší, kdyby obsahy kategorií, které zastupují
navzájem spolu související skutečnosti, které se váží k vychýlení rovnováhy
práce-život, výzkumnice nepojednala odděleně, ale v jejich souvztažnosti.
Prezentace významů jevu „po kategoriích“ je sice jeden z možných způsobů
reprezentace nálezů, ale vystižení jevu analytickým příběhem by bylo ještě
vhodnější a ohledem na dosažení nejvyšší mety - mikroteorie jevu-procesu. Na
druhé straně dlužno uznat, že autorka v subkapitole „kostra příběhu“ a v závěru
DP tuto syntézu provádí. Jen škoda, že ji ještě lépe neprodává čtenáři.

Celkově vzato, má práce nesporné kvality, je založena na precizním
dlouhodobém výzkumu, na bohaté a relevantní literatuře ke všem aspektům
řešeného problému a čerpá ze všech možných vědních oborů, zahrnuje literaturu
domácí i zahraniční. Také literárně je na výši. Autorka jde do hloubky problému
a nachází nové souvislosti problému work-life balance mezi autobiografickou
prací – bilancí minulé, reflexí současné a anticipací budoucí životní a pracovní
dráhy na jedné straně a hodnocením své profese lékaře-specialisty a pracovní
spokojenosti z hlediska vyváženosti s nepracovními oblastmi vlastního života.

Diplomovou práci doporučují k obhajobě hodnotím jako výbornou.

Otázka do diskuse:
Jak byste ve světle Vašich nálezů z výzkumu i literatury uvažovala o rozporu
mezi medializovaným argumentem vedení nemocnic, že je nastupujících lékařů
nedostatek (i vzhledem k jejich odchodu do ciziny) a sdíleným tvrzením Vašich
respondentů-mladých lékařů, kteří se domnívají, že jsou snadno nahraditelní a
musí se tedy podřídit i neoprávněným nárokům?